158 BUCK: *Admonitio und Praedicatio*, S. 109 f. Vgl. MGH Capit. I, 22. *Admonitio generalis*, 789. m. Martio 23, S. 53: [...] *quapropter placuit nobis vestram rogare solertiam, o pastores ecclesiarum Christi et ductores gregis eius et clarissima mundi luminaria, ut vigili cura et sedula ammonitione populum Dei ad pascua vitae aeternae ducere studeatis, et errantes oves bonorum exemplorum seu adhortationum humeris intra ecclesiasticae firmitatis muros reportare satagimini, ne lupus insidians aliquem canonicas sanctiones transgredientem vel paternas traditiones universalium conciliorum excedentem, quod absit, inveniens devoret.*

159 BUCK: *Admonitio und Praedicatio*, S. 109 f.: „Eingang war deutlich das Bild der Kirche als eines wehrhaften Hauses (*domus dei*) gezeichnet worden, dessen festgefügte Mauern (*ecclesiasticae firmitatis muri*) die Angehörigen des ‚*populus Dei*‘ umschließen.“ Vgl. MGH Capit. I, 22. *Admonitio generalis*, 789. m. Martio 23, c. 71, S. 59: *Aliquid sacerdos, aliquid populus. Item placuit nobis ammonere reverentiam vestram, ut unusquisque vestrum videat per suam parochiam, ut aecclesia Dei suum habeat honorem, simul et altaria secundum suam dignitatem venerentur, et non sit domus Dei et altaria sacrata pervia canibus, et ut vasa sacrata Deo cum magna diligentia ab eis colligantur qui digni sunt vel cum honore serventur, et ut secularia negotia vel vaniloquia in ecclesiis non agantur, quia domus Dei domus orationis debet esse, non spelunca latronum; et ut intentos habeant animos ad Deum quando veniunt ad missarum sollempnia [sic!], et ut non exeant ante completionem benedictionis sacerdotalis.*

Regelungen, zum einen sind sie auf das Innere der Gläubigen ausgerichtet, zum anderen auf deren äußerliche Handlungen wie den Kult.

Die *Admonitio* spricht insgesamt von drei Gegenständen, die im direkten Zusammenhang mit dem Kirchengebäude stehen: der Zutritt der Frauen zum Altar, die Leistung eines Meineides in der Kirche und ganz allgemein das Verhalten in der Kirche. Der erste Teil der *Admonitio*, der vornehmlich auf der Rechtsetzung älterer Konzilsbeschlüsse beruht, verfügt, dass Frauen keinen Zugang zum Altar haben sollen.¹⁶⁰ Das Kapitel wendet sich auffälligerweise nur an Kleriker und Nonnen; wahrscheinlich sollte die Verwehrung des Zugangs zum Allerheiligsten selbst für Nonnen betont werden. Das Verbot scheint notwendig gewesen zu sein, da Nonnen aufgrund ihres besonderen Status wohl trotz Verbots die Nähe zum Heiligsten suchten.¹⁶¹

Nicht wesentlich aufschlussreicher für die Vorstellung vom heiligen Raum ist die Aufforderung, den Meineid in der Kirche zu unterlassen. In der *Admonitio generalis* definiert sich der Meineid primär als gegen Gott gerichtetes Vergehen.¹⁶² Begründet liegt das Verbot in der Sorge, mit ihm gegen das göttliche Wort zu handeln und den Namen Gottes zu beschmutzen. Das Verbot erschöpft sich aber nicht in dieser Begründung, vielmehr bietet es auch Überlegungen zur Materie, auf die der Eid geleistet wird. Der Eid wird häufig auf die

160 MGH Capit. I, 22. *Admonitio generalis*, 789 m. Martio 23., *Admonitio* c. 17, S. 55: *Clericis et nonnanis. Item in eodem concilio, quod non oporteat mulieres ad altare ingredi.* Eine Parallele findet sich im *Capitulare Missorum item speciale*, siehe MGH Capit I, 35. *Capitulare Missorum item speciale* 802?, c. 6., S. 102. Allgemein zur weiblichen Teilnahme an der Eucharistie im Früh und Hochmittelalter: Michel LAUWERS: *Les femmes et l'eucharistie dans l'Occident médiéval: interdits, transgressions, dévotions.* In: *Pratiques de l'eucharistie dans les Église d'orient et d'occident*, hrsg. v. Nicole Bériou u. Béatrice Caseau. Bd. 1. L'institution. Paris 2009, S. 445–476.

161 Für die merowingische Zeit ist dieses Phänomen untersucht, siehe MUSCHIOL: *Famula dei*, S. 192–222.

162 MGH Capit. I, 22. *Admonitio generalis* 789 m. Martio 23, c. 64, S. 58: *Omnibus: Item habemus in lege, Domino praecipiente: „non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen domini Dei tui“, et „nec adsumes nomen domini Dei tui in vanum“. Ideo omnino amonendi sunt omnes diligenter, ut caveant periurium, non solum in sancto evangelio vel in altare seu in sanctorum reliquiis; (...) „Deus caritas est“; item ipse Dominus in euangelio: „ego sum via et veritas“, ideo qui in veritate et caritate iurat, in Deo iurat. Item cavendum est, ne farisaica superstitione aliquis plus aurum honoret quam altare; ne dicat ei Dominus: „stulte et caece, quid est maius: aurum vel altare quod sanctificat aurum?“ Sed et nobis honestum videtur, ut, qui in sanctis habeat iurare, hoc ieiunus faciat cum omni honestate et timore Dei; et sciat, se rationem redditurum Deo uniuscuiusque iuramenti, ubicumque sit, sive intra aecclesiam, sive extra aecclesiam.* Andreas ROTH: Art. „Meineid“. In: *Reallexikon der germanischen Altertumskunde*, Bd. 19, S. 508–510, sieht den Meineid deshalb auch in die Nähe der Gotteslästerung gestellt. Heinz HOLZHAUER: Art. „Meineid“. In: *Handwörterbuch zur Rechtsgeschichte*, Bd. 3, Sp. 447–458, hier Sp. 451, will bei der weltlichen Bestrafung allerdings keinen Zusammenhang mit der Gotteslästerung gelten lassen.